prae-

ergullos

8

praesulis auctoritate symphoniae illius sacrae latinae ritus a.c. 666
in Britanniam, inde in Galliam, utramque latini sermonis ru-
dem migravit, et a Bonifacio in aequae barbarae gentis Germanicae finibus longe lateque fuit propagatus. Eoque Romanensium in sacris dominatu symphoniae sacrae cultus in tristem rudis vulgi degenerauit superstitionem. Collapsa saec. VIII. monachorum disciplina nouum quoddam genus hominum, inter monachos et sa-
cerdotes medium, a CHRODEGANGO, Metensium praefule, fuit prognatum, monachorum quidem votis non adstrictum, ex parte tamen sequiore eorum disciplinam imitantium: communi quippe domo mensaque vtebantur, quotidieque certis horis com-
munitibus precibus symphoniaeque latinae vacabant, FRATRES
DOMINICI primum, postea CANONICI appellati, a canone vel regula precum hymnorumque statis horis, quae CANONICAE vocabantur. Exemplum horum Francos primum, deinde Italos, Anglos Germanosque accedit, ut conditis ejusmodi collegiis canonicanam viuendi rationem imitarentur. Inprimis LUDOVICVS PIVS magna hoc vitae genus cura fouit, et per omnes imperii prouincias propagavit. Complures tamen regulae suae laxantes vincula, quamuis reditus vietumque demensum retine-
rent, SAECVLARIVM CANONICORVM obtinuere nomen. Ho-
rum tamen alii saec. XI. auctore IVONE, Carnotensem praefule ad canonis normam seruandam reuersti, CANONICORVM RE-
GULARIVM leges nomenque usque ad reformationem conserua-
vere. Gemino quidem genus hoc vitae laborauit vitio: primo,
quod non nisi symphoniae latinae vocaret, deinde, quod hora-
rium statarum multitudo, humano prognata ingenio, sub specie cultus diuini libertati christiana jugum imponeret: ab illorum ta-
men temporum reliqua superstitione aliquanto remotores, quod non nisi odas Davidicas hymnosque antiquae purioris ecclesiae christiana conjunctim decantarent. Id quod ex Psalterio Davidis latino Doctoris PETRI WIRTH, primum Wratislauiensis et Lignitiensis Canonici, deinde collegi b. virginis in Acad. Lipsiensi collegae,

¶

collegae, 1521 Rome defunsti, colligo. Diuisum est hoc psalterium parte libri prima per singulas hebdomadis ferias, et cuiusvis feriae septem HORAS, quarum sequentia ex antiquitatibus ecclesiasticis reperita nomina haec sunt:

HORA I. Nocturnum, et ad laudes nuncupata, quod in ea psalmi, laudate dominum continentis fuere decantati.

HORA II. proprie diurnarum prima, ad solis ortum, in memoriam Christi resurgentis.

HORA III. eadem aurora et hora sacra vocata, aliquantum post solis ortum.

HORA IV. proprie diei sexta.

HORA V. diei nona, prope prandium.

HORA VI. Vespera dicta, post prandium, versus vesperam.

HORA VII. vulgo completorium, quod ea officium diuinum compleatur.

Quinque priores MATVTINAE vocantur, duae posteriores VESPERTINAE. Titulo AD MATVTINAS inscriptos exhibet Psalterium Wirthianum psalmos a primo ad centesimum nonum, titulo AD VESPERTINAS psalmos a centesimo nono vsque ad finem. Ad laudes etiam in sex posterioribus hebdomadis feriis subjunguntur cantica 1) Esaiae c. XII. 2) Ezechiae, Esaiae c. XXXVIII. 3) Annae, 1 Reg. II. 4) Moysi, Exod. XV. 5) Habacuc, c. III. 6) Moysi, Deut. XXXII. nec non alia sacri codicis, cum cantis Mariae, Zachariae et Simeonis, et post tria symbola hymnus Ambrosianus. Posteriorem libri partem absoluunt HYMNI DE TEMPORE, id est, diuersorum festorum, Ambrosii, Sedulii, Fortunati, Prudentii, Gregorii, Laetantii, Bonaventurae, Thomae Aquinatis, Gregorianique septem de septem operibus creationis in singulos hebdomadis dies. Nonnulli horum antiquissimorum hymnorum a b. LUTHERO in germanicos rhythmos translati deprehenduntur. Auctor huius Psalterii cum a. 1521. sexagenarius diem obierit, vero simillimum est, ipsum Canonicum, morem in his collegiis antiquissimum in hoc symphoniae sacrae

b

cano.

❧ ♚ ❧

canonicae systemate esse seculum. Colligimus ex his, non omnem
in spississimis superstitionis traditionumque humanarum tenebris,
legitimum symphoniae sacrae usum penitus fuisse extinctum,
quamvis variis abusibus fuerit contaminatus; maximaque ciuitatis
christianae latinae pars crassa rerum diuinorum ignorantia ca-
pitalibusque in rebus diuinis erroribus esset occoecata. Tanto magis
est, quod sibi gratuletur repurgata per reformationem ciuitas
Christi, quod discussis tenebris, Euangelii luce fuerit collistrata,
et ab impotentissimi dominatus sacri seruili jugo emancipata, sym-
phonique saniore in lingua patria laudes diuinas, vnamini con-
centu decantando, cultum numini praestare possit gratissimum,
suauiissimum vereque angelicum. Debemus hoc beneficium post
Dei clementiam beato potissimum Luthero cum reliquis reforma-
toribus, qui purioris primaeuas ecclesiae hymnos latinos in me-
trum germanicum transtulere, ac in genti hymnographorum
multitudini exemplo praecluere, praestantissimos hymnos germanicos
sacros componendi, in sacris publicis suauiissima pariter ac
sanctissima animorum vocumque harmonia decantandos. Quo
quidem laudum diuinorum concentu nihil cogitari potest diuina
majestate dignius, nihil mentibus Deo dicatis laetabilius, nihil bea-
torum caelitum aeternis plausibus magis congruum. Iam ad vos,
suauiissimi Gymnasii tirones symphoniaci, mea conuertitur oratio.
En vobis! quod pretium officio vestro diuino in sacris publicis
sit statuendum. Nolite existimare, harmoniam concentumque
vestrum sacrum Deo minus fore acceptum, quam Leuitarum aut
Deum serio venerantium Canoniconum concentum, si ex pre-
cepto Paulino, ad Ephes. V. 18. 19. omnem curam cogitationemque
vestram, si preces quotidianas seriasque in eo collocaueritis,
ut impleamini Spiritu sancto, et loquamini vobismet ipsis in Psalmis
et hymnis et canticis spiritualibus, et (ore eleganter cantantes)
psallatis in cordibus vestris domino gratiasque agatis semper pro omnibus
Deo et patri. Hunc pietatis imperium, hos sacros animi mo-
tus si cum oris suauiissima modulatione confocaueritis: angelico
profe-

profecto in terris defungemini munere. Neque est, quod animum vestrum frangat ac debilitet quotidianus ille profanorum hominum contemptus, et calamitosa illa, cum qua plerisque vestrum colluctandum est, rerum omnium inopia. Mementote, homini christiano nihil euenire posse salubrius, quam si, optimi seruatoris premendo vestigia, ex hujus mundi scelerata colluie ad caelestem enitur patriam: mentemque Deo deuotam in salebrosa asperaque hujus vitae via hymnis sacris laudibusque diuinis erigat, soletur atque recreet. Post priuatam hanc pietatem officii vestri ratio postulat, vt in christiana ciuitatis publicis etiam ad sacra Deo facienda conuentibus, in conspectu hominum maiestatem diuinam pie, modeste decenterque symphonia vestra celebretis. Quod vt rite faciatis, CAROLI BORROMAEI, Mediolanensium saec. XVI. praefulsi admonitiones Canonicis suis propositae non indignae mihi videntur, quae, demta omni meriti opinione, et vestro in sacris publicis, in ludi litterarii precibus matutinis et vespertinis officio, quo sacro coetu canendi modum praeitis, accommodetur. Monita vero illa Borromaeana sunt sequentia:

- 1) Huic omnium primo maxime studere, vt in conspectu Dei omnipotentis puro corde castoque corpore ministretis.
- 2) Tum omnes in statione vestra statutis horis adfistite et ad Deum pro fidelium coetu pias religiosasque preces fundite.
- 3) Dum in loco sacro estis, memores estote, adesse Christum Iesum dominum, cui seruite cum timore et tremore.
- 4) Non pigri, non somnolenti, non oscitantes adeftote, non mente vaga, non vagis oculis, non indecenti corporis statura.
- 5) Attente, studiose, rite, pie, religiose diuinas laudes concelebrate, et psallite deo in conspectu angelorum, cantantes in cordibus vestris domino.
- 6) In Choro omnes pariter laudate nomen domini Psalmis, hymnis et canticis.

- [Decorative separator]
- 7) A quibusunque colloquiis, et a litterarum et librorum lectionibus arque omni vagatione abstinet.
 - 8) Prout seruos majestatem diuinam venerabundos decet, state, genua flectite, caput aperite.
 - 9) Accurateque omnia peragendo, coetui sacro recte riteque psallendi, sancte orandi pieque Dei colendi exemplum praebeatis.
 - 10) In Psalmorum autem, hymnorum et canticorum intelligentiam studiose incumbite, vt eo ad omnem pietatis venerationisque affectum incitemini.
 - 11) Non mercedis lucro adducti, sed Dei charitate commoti diuinis officiis adestore, vt ex animo psalmi verba concinatis: *voluntarie sacrificabo tibi, et confitebor nomini tuo Domine.*
 - 12) Omnia in primis agite mutua concordique pace ac fraterna vos inuicem diligitate charitate, sanctaque animorum confessione estote conjunctissimi.
- Iam vero ad totius scriptio[n]is scopum reuocandus est calamus, et **ILLVSTRBVS PATRONIS** et **GENEROSSIIMIS FAVORIBVS** tabella breuissima suspendenda declamationum, crastina luce a tribus ingenuis **Gymnaſii SYMPHONIACIS** recitandarum. Dicit nimurum.
- Job. Gottl. SCHALLER, Lobejunenſis, de ſomniorum natura, cauſis ac diuerſis generibus, Oelhafianamque memoriam recolet, ſtilo latino.*
- Job. Chriſtoph. BATHE, Hallenſis, ſomniorum naturalium cauſas atque genera enarrabit, eodem ſtilo.*
- Henr. Gottofr. STENDEL, Nordhufa- Thuringius, Theatrum sapientiae diuinae in ſomniis diuinis aperiet. Quibus Rector duorum diuinorum ſomniorum de reformatio[n]e præſagia ſubjiciens, fausta quaueis ciuitati Christi approbabitur.*